
Oficiālās statistikas programmas
(OSP) 2025. – 2027. projekta aktualitātes

Ance Svārupa - Lūse

Statistikas metodoloģijas un kvalitātes departamenta

Statistikas plānošanas un standartizācijas daļas vadītāja

OSP@csp.gov.lv

20.06.2024.



Pateicamies par ikgadējo 
sadarbību OSP sagatavošanas 

procesā!

SL 10.p. (4) 

Pirms oficiālās statistikas programmas projekta izsludināšanas valsts 

sekretāru sanāksmē to izskata Statistikas padome 

Statistikas padomes līdzdalība



3

Pateicības

par OSP projekta sagatavošanu labā kvalitātē*

* ilggadīgi darbinieki, laba komunikācija, kvalitatīvi aizpildīti projekti

o Bērnu aizsardzības centrs
o Dabas aizsardzības pārvalde 
o Finanšu izlūkošanas dienests
o Slimību profilakses un kontroles centrs
o Valsts darba inspekcija 
o Valsts meža dienests
o Zāļu valsts aģentūra

Labklājības ministrija



4

Izmaiņas

NUTS 3 jaunā regula no 2024. gada 1. janvāra

Sākot ar 2024. gada 1. janvāri ir stājušies spēkā jauni
statistiskie (NUTS 3) reģioni. Tas nozīmē, ka statistika
sākot ar 2024. gada 1. janvāri tiek gatavota un publicēta
atbilstoši 5 jaunajiem statistiskajiem reģioniem (Latgales,
Kurzemes, Vidzemes, Zemgales un Rīgas), kas sakrīt ar
plānošanas reģioniem



5

Izmaiņas OSP 

Visas iestādes ir apstiprinājušas, ka 2025. gadā publicēs
datus pa jaunajiem NUTS 3 reģioniem jeb pa statistiskajiem
reģioniem, kas OSP detalizācijā norādīts – ‘pa reģioniem’. Līdz
ar to tiek dzēstas atsauces par 6 statistiskajiem reģioniem un 5
plānošanas reģioniem.

Iespēju robežās Rīga ir izdalīta atsevišķi, lai nepazaudētu
statistiku par galvaspilsētu.

Datu laikrindu pārrēķini jāveic un būs jānosūta EK līdz 2026. gada 1.
janvārim (taps jauna regula par laikrindu nodrošināšanu pa jaunajiem
NUTS 3 reģioniem).



Saimniecisko darbību statistiskā klasifikācija 
Eiropas Kopienā (NACE)

6

Izmaiņas

• Šobrīd tiek lietota NACE 2. red., apstiprināta ar regulu Nr.
1893/2006 ar ko izveido NACE 2. red. saimniecisko darbību
statistisko klasifikāciju, kā arī groza Padomes Regulu (EEK) Nr.
3037/90 un dažas EK regulas par īpašām statistikas jomām.

• No 01.01.2025. statistikas nodrošināšanā tiks lietota NACE 2.1.
red., apstiprināta ar regulu Nr. 2023/137 ar kuru groza Eiropas
Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1893/2006, ar ko izveido
NACE 2. red. saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju.

Informācija par NACE 2. red. https://www.csp.gov.lv/lv/klasifikacija/nace-2-
red

Informācija par NACE 2.1. red. https://www.csp.gov.lv/lv/klasifikacija/nace-
21

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32006R1893&qid=1709122214889
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32023R0137&qid=1709122265844
https://www.csp.gov.lv/lv/klasifikacija/nace-2-red
https://www.csp.gov.lv/lv/klasifikacija/nace-2-red
https://www.csp.gov.lv/lv/klasifikacija/nace-21
https://www.csp.gov.lv/lv/klasifikacija/nace-21


Preču statistiskā klasifikācija pēc saimniecības 
nozarēm (CPA)

7

Izmaiņas

• Šobrīd tiek lietota CPA 2.1. red., kas apstiprināta ar regulu Nr.
1209/2014 ar kuru groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu
(EK) Nr. 451/2008, ar ko izveido preču statistisko klasifikāciju pēc
saimniecības nozarēm (CPA) un atceļ Padomes Regulu (EEK) Nr.
3696/93.

• No 01.01.2025. statistikas nodrošināšanā tiks lietota CPA 2.2.
red., kura šobrīd ir saskaņota un ir uzsākts apstiprināšanas
process.

Informācija par CPA https://www.csp.gov.lv/lv/klasifikacija/cpa-21-red

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R1209&qid=1709124823195
https://www.csp.gov.lv/lv/klasifikacija/cpa-21-red


8

5. Demogrāfiskā statistika un tautas skaitīšana:

o 5.14. Iedzīvotāju ekonomisko aktivitāti un izglītību 
raksturojošie rādītāji

Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):

Piešķirts papildus nepieciešamais finansējums datu ikgadējai 
nodrošināšanai (prioritārais pasākums).



Izmaiņas

Jauni produkti (IZM):

9

6. Izglītības, zinātnes un inovāciju statistika:

o 6.16. Augstskolu un profesionālās izglītības iestāžu absolventu 
monitorings

IZM finansējums 

o 6.17. Eiropas Sociālais pētījums (apsekojums tiks veikts 
2025./2026. gadā, rezultātu publicēšana plānota 2027. gadā)

Latvija dalība Eiropas Savienības sociālajā pētījumā Eiropas pētniecības 
infrastruktūras konsorcijā (ESS ERIC)



Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):

1
0

8. Veselības aprūpes statistika:

o 8.31. Eiropas iedzīvotāju veselības apsekojums (apsekojuma
rezultāti tiks publicēti 2026. gadā)

Apsekojums tiek veikts reizi 6 gados.



Izmaiņas

Jauni produkti (UGFA):

1
1

9. Sociālās aizsardzības statistika:

o 9.2. Regresa kārtībā atgūto uzturlīdzekļu apmērs, eiro.

CSP, komunicējot ar UGFA OSportāla kontekstā, ir panākusi 
vienošanos par jauna produkta iekļaušanu OSP. 



Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):

1
2

10. Iedzīvotāju dzīves līmeņa statistika:

o 10.2. Mājsaimniecību budžeta apsekojums (rezultāti būs 
pieejami 2026. un 2027. gadā)

Apsekojums reizi 5 gados.



Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):

1
3

16. Lauksaimniecības statistika:

o 16.26. Pesticīdu izmantošana lauksaimniecības kultūraugiem 
(kvieši, mieži, zaļgatavības kukurūza, rapsis un ripsis, kartupeļi, 
ābeles, galviņkāposti, burkāni, sīpoli, tomāti siltumnīcās, 
zemenes atklātā lauka) 2026. gada ražai (rezultāti 2027. gadā) 

2026. gadā paredzēts jauns apsekojums, kuru nosaka Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulas (ES) 2022/2379  un Komisijas īstenošanas Regulas 
(ES) 2023/1537 prasības. 



Izmaiņas

Jauni produkti (ZM):

1
4

17. Mežsaimniecības statistika:

o 17.16. Nocirstais un no meža izvestais koksnes apjoms, vidēji 5 
gadu periodā

Tiek izpildīts saskaņā ar Ministru kabineta 2022. gada 18. janvāra 
noteikumi Nr. 51 "Nacionālā meža monitoringa noteikumi". Atsevišķi 
izdalīts produkts. 



Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):

1
5

24. Transporta statistika:

o 24.11. Vieglo kravas automobiļu statistika  (aptauja 2024. gadā, 
rezultāti 2025. gadā)

Eurostat granta projekts.



Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):

1
6

27. Vides statistika un ģeogrāfiskās ziņas:

o 27.24. Reģionālie klimata pārmaiņu rādītāji

Norvēģijas instrumenta projekta  noslēgums.  Projekta rezultātā dati 
tiks apkopoti un publicēt vismaz 5 gadus pašvaldību līmenī.

o 27.25. Vides aizsardzības subsīdiju un līdzīgu pārvedumu 
konti

EK priekšlikums,  ar ko  groza Regulu (ES) Nr. 691/2011 attiecībā uz 
jaunu vides ekonomisko kontu moduļu ieviešanu.



1
7

2. Valsts budžeta izpilde un finanšu sektora darbība (jaunais
nosaukums - Izložu un azartspēļu statistika):

o 2.1. Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu rādītāji

o 2.4. Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu rādītāji

o 2.5. Publisko iepirkumu rādītāji

o 2.6. Publiskās un privātās partnerības iepirkumu rādītāji

o 2.7. Publisko iepirkumu rādītāji

o 2.8. Publicēto paziņojumu statistika

Izmaiņas normatīvajā regulējumā.

Izmaiņas

No OSP svītrotie ieraksti (IUB kā iestāde):



1
8

No OSP svītrotie ieraksti (CSP):

16. Lauksaimniecības statistika:

o16.25. 2023. gada Lauku saimniecību integrētās statistikas
apsekojums (rezultāti)

Apsekojums tiek veikts reizi 3 gados.

Izmaiņas



1
9
1
9

No OSP svītrotie ieraksti (CSP):

23. Tirdzniecības un pakalpojumu statistika:

oVairumtirdzniecības apgrozījums sadalījumā pa preču grupām

Apsekojums tiek veikts reizi 5 gados.

Izmaiņas



2
0

25. Tūrisma statistika:

25.4 Tūrisma satelītkonti

Izmaiņas

Tūrisma satelītkontu aprēķins tiek veidots reizi trīs gados un 2025.
gadā tiek plānots veikt aprēķinu par 2022. gadu. No 2022. gada šis
apsekojums tika pārtraukts, līdz ar to, datu sagatavošanai trūkst
atbilstoši datu avoti. Tiek izskatīti veidi, kā iepriekšējo datu avotu
aizvietot izmantojot maksājuma karšu datus, bet lai to pilnvērtīgi
izdarītu, ir nepieciešama starptautiska metodoloģija, kas šobrīd ir
izstrādes procesā.

No OSP svītrotie ieraksti (CSP):



2
1

APRĪLIS

JŪNIJS

JŪLIJS

AUGUSTS

NOVEMBRIS

CSP
STATISTIKAS

IESTĀDES

STATISTIKAS PADOME, 

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA

STARPINSTITŪCIJU 

SASKAŅOŠANA

MK

Process - virzība



Uz sadarbību un kopīgu mērķu sasniegšanu!

Statistikas padomes līdzdalība

19.06.2024. – 03.07.2024.



Jautājumi?


	Slide 1: Oficiālās statistikas programmas (OSP) 2025. – 2027. projekta aktualitātes
	Slide 2: Statistikas padomes līdzdalība 
	Slide 3: Pateicības  par OSP projekta sagatavošanu labā kvalitātē*
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Saimniecisko darbību statistiskā klasifikācija Eiropas Kopienā (NACE) 
	Slide 7: Preču statistiskā klasifikācija pēc saimniecības nozarēm (CPA) 
	Slide 8: Izmaiņas    Jauni produkti (CSP): 
	Slide 9: Izmaiņas   Jauni produkti (IZM):  
	Slide 10: Izmaiņas    Jauni produkti (CSP): 
	Slide 11: Izmaiņas    Jauni produkti (UGFA): 
	Slide 12: Izmaiņas    Jauni produkti (CSP): 
	Slide 13: Izmaiņas    Jauni produkti (CSP): 
	Slide 14: Izmaiņas    Jauni produkti (ZM): 
	Slide 15: Izmaiņas    Jauni produkti (CSP): 
	Slide 16: Izmaiņas    Jauni produkti (CSP): 
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22: Statistikas padomes līdzdalība
	Slide 23

